com a memória de cálculo apresentada na primeira página do Anexo I deste 

Estudo Técnico Preliminar, garantindo a exclusão de valores discrepantes e a 

consideração apenas de preços que refletem as práticas do mercado.  

9.5 Assim, a estimativa da contratação é de R$ 51.283,52 (cinquenta e um mil, 

duzentos e oitenta e três reais e cinquenta e dois centavos), de acordo com a tabela 

resumo abaixo, e, portanto, enquadra-se na hipótese de contratação direta por 

dispensa de licitação, nos termos do art. 75, II, da Lei nº 14.133/2021. (...) 

Informa-se, ainda, que a contratação se encontra prevista no Plano Anual de

[...]

Do dispositivo supramencionado, depreende-se, a princípio, que o caso em tela se 

amolda a essa categoria de dispensa de licitação, uma vez demonstrado que a avença em 

questão, consoante informado no item 9,5 do ETP (fl. 16 do Id 0225181) a estimativa da 

contratação é de R$ 51.283,52 (cinquenta e um mil, duzentos e oitenta e três reais e cinquenta 

e dois centavos) 

Importante destacar que, para o enquadramento no valor permitido, deve-se 

considerar o somatório do que for despendido no exercício financeiro pela respectiva unidade 

gestora, além do somatório da despesa realizada com objetos de mesma natureza, entendidos

[...]

Nesse sentido, a Secretaria de Finanças deste e. Tribunal de Justiça apresentou a 

Dotação e Classificação Orçamentária (Id 0390144) no qual estão expressamente registradas as 

demandas de empenho do exercício financeiro de 2025, sob essa mesma classificação 

4Atualizado para R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos) 

pelo Decreto nº 12.343/2024. 

orçamentária e classe de material. Ademais, a área técnica afirma que há saldo 

orçamentário suficiente para despesa em tela. Portanto, sobre o aspecto da subsunção do 

caso aos limites dispostos no inciso II do art.